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1. Infor magbes da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administracao Atual

CNPJ: 05458479000128

Periodo: 01/01/2014 a 31/12/2014 - 6° Bimestre

Camara: CM DE SANTO ANGELO

Logradouro: Rua Antunes Ribas

HomePage: www.camarasa.rs.gov.br

Presidente da Camara Municipal: NADER HASSAN AWAD
Contabilistas SANDRA MARIA BACK FERREIRA

1.2 Prestadora de Servigos de I nformatica

Tipo de entrega: Quadrimestral

nr: 1111 compl: cp 466

E-Mail: contato@camarasa.rs.gov.br

NUmero do CRC: 078601

Telefone: (55) 3313-2315

[0 N&o Possui Prestadora de Servigos de Informética
Nome: ABASE SISTEMAS E SOLUCOES LTDA
CNPJ: 93088649000197
Responsavel: MOACIR ANTONIO DALBERTO

1.3 Sistemas I nfor matizados

Telefone: (55)35354900
E-Mail: moacir@abase.com.br

Cont&bil

Financeiro
Patrimonial

Pessoal
Orcamentério
Tributério

Folha de Pagamento
Outros

OO0 EEEEEGBEE

Nenhum

2. Informagoes Contabeis

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINACAO VALOR
Dotagdo Inicial 7.230.000,00
Atualizacdo Monetéria 0,00
Créditos Suplementares 40.000,00
Créditos Especiais 0,00
Créditos Extraordinérios 0,00
Reducéo de Dotagdes 2.802.000,00
DOTACAO COM ALTERACOES 4.468.000,00
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DESPESASNO EXERCICIO ATUAL VALOR
PODER LEGISLATIVO
Empenhado 4.364.879,58
Liquidado 4.364.879,58
Pago 4.355.067,29
SALDO A LIQUIDAR 0,00
SALDO A PAGAR 9.812,29
DESPESASEM EXERCICIOSANTERIORES VALOR
Empenhado 7.381,32
Liquidado 7.381,32
Pago 7.381,32
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 0,00
SALDO A PAGAR =LIQUIDADO (-) PAGO 0,00
2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais
ORIGEM DO RECURSO
Redugdes/Suplementactes Orgamentérias entre entidades 0,00
ReducGes/Suplementactes Orgamentérias na mesma entidade 40.000,00
TOTAL 40.000,00
2.3.1 Resumo por Grupos
Saldo Inicial Saldo Final
ATIVO CIRCULANTE 17.718,93D 29.499,70D
ATIVO NAO CIRCULANTE 378.031,29D 390.274,35D
PASSIVO CIRCULANTE 17.718,93C 106.880,39C
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 300,00C 300,00C
PATRIMONIO LIQUIDO 377.731,29C 312.593,66C
PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 0,00 0,00
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00
TRIBUTARIAS 0,00 0,00
OUTRASVARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUICOES 0,00 0,00
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 0,00 0,00
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00
OUTRASVARIACOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS 0,00 0,00
2.3.3 Disponibilidade Financeira
PODER LEGISLATIVO Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
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PODER LEGISLATIVO Saldo Inicial Saldo Final
Bancos Conta Movimento 17.718,93D 29.499,70D
Bancos Conta Aplicacéo 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00
TOTAL PODER LEGISLATIVO 17.718,93D 29.499,70D
OUTROS Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,00
Bancos Conta Aplicagdo 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00
TOTAL OUTROS 0,00 0,00
TOTAL 17.718,93D 29.499,70D
2.5 Valoresdo Exercicio Anterior
CONTASDE DESPESA Empenhado Liquidado Pago
1° Bimestre 533.509,02 467.987,95 459.316,26
2° Bimestre 612.092,58 612.481,32 581.336,67
3° Bimestre 621.769,75 660.188,68 659.861,27
4° Bimestre 609.865,04 605.247,89 603.913,19
5° Bimestre 594.650,06 598.225,40 600.796,88
6° Bimestre 792.332,50 820.087,71 850.899,12

3. Indices Constitucionais

3.1 indices Constitucionais do Poder L egislativo

3.1.1 Limites Constitucionaisdo L egislativo - artigo 29 da CF/88

NuUmero de Habitantes: 78836

NUmero daLei que Fixou o Subsidio: 3644/2012

NuUmero de Vereadores: 15
Fonte: IBGE

3.1.2 Verificacdo do Limite L egal conforme disposto noinciso VI do artigo 29 da CF

Més Subsidio Dep. Estadual RS (A) Subsidio Mé&ximoVereador (B) Subsidio Fixado - Vereador / 13° Excesso ao Subsidio Maximo (D)
40,00% sobre (A) subsidio (C) [C>B]

Janeiro 20.042,34 8.016,94 4.858,70 0,00
Fevereiro 20.042,34 8.016,94 4.858,70 0,00
Marco 20.042,34 8.016,94 4.858,70 0,00
Abril 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Maio 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Junho 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Julho 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Agosto 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Setembro 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Outubro 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
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Novembro 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
Dezembro 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00
130. Subsidio 20.042,34 8.016,94 5.163,82 0,00

3.1.3 - Receita do Municipio - Base de calculo doinciso V11 do artigo 29 da CF

Descricao
Receita Total do Municipio

3.1.4 Remuneragao dos Vereador es

Valor Digitado
142.637.874,08

Cadigo Especificagdo Valor Contébil Adic&o/Exclusdo Valor Ajustado
SELECAO AUTOMATICA
319011740000 SUBSIDIOS 964.755,41 0,00 964.755,41
319013020300 INSS - AGENTES POLITICOS 213.647,13 0,00 213.647,13
TOTAL DASCONTAS DE DESPESA 1.178.402,54 0,00 1.178.402,54
Cadigo Especificagéo Valor Contéabil Adico/Exclusio Valor Ajustado
SELECAO AUTOMATICA

0,00 0,00 0,00
TOTAL DE RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA REMUNERAGAO DE VEREADORES 1.178.402,54 0,00 1.178.402,54
3.1.5 Verificagio do Limite L egal conforme disposto noinciso V11 do artigo 29 da CF
Receitatotal do Municipio 142.637.874,08
Limite Legal - inciso VI do art. 29 da Constituicéo Federal
(5% ¢ Receita Total do Municipio) 7.131.893,70
Total da Remuneragéo de Vereadores 1.178.402,54
Percentual do Total da Remuneragéo de Vereadores sobre a Receita total do Municipio 0,83%

4. Avisos Exibidos na Verificagdo dos Arquivos Texto

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo Cod.deErro Linha Campo Status  Descricdo

FUNCAO.TXT FUN_09 0 0

fungBes na"gjuda’ do PAD.
CREDOR.TXT CRE_13 0 AVISO
CTA_DISP.TXT CTV_22 0 AVISO

4.2 Avisos Justificados pela Entidade

Percentuais de CNPJCPF do Credor Invalidos: 2%

42 % dos campos "codigo da conta corrente” foram preenchidos com zeros

A(s) fungéo(Bes) da(s) linha(s) 29, 59, 89 e 119 difere(m) da Portaria MOG n° 42/1999. Verifique tabela de

Descricéo: FUN_09 - A(s) funcéo(8es) da(s) linha(s) 29, 59, 89 e 119 difere(m) da Portaria MOG n° 42/1999. Verifique tabela de fungdes na"gjuda’ do PAD.

Justificativa: .

5. Infor magdes Refer entes a Gestéo Fiscal

5.1 Transparéncia da Gestao Fiscal

5.1.3 Data e forma de Publicacdo dos Relatérios de Gest&o Fiscal - Poder Legislativo-§ 2°do art. 55 daLRF
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Periodo Tipo Data Forma de publicagéo
1° Semestre Mural N&o Publicado
Jornal Né&o Publicado
Internet N&o Publicado
1° Quadrimestre Mural 29/05/2014 Cémarade Vereadores
Jornal 31/05/2014 Jornal das Missdes
Internet 29/05/2014 http://www.camarasars.gov.br
2° Quadrimestre Mural 30/09/2014 Camarade Vereadores
Jornal 30/09/2014 Jornal das Missbes
Internet 30/09/2014 http://www.camarasa.rs.gov.br
3° Quadrimestre Mural 29/01/2015 Camarade Vereadores
Jornal 29/01/2015 Jornal das Missdes
Internet 29/01/2015 http://www.camarasars.gov.br
5.1.4 Disponibilizac8o das I nfor magdes na | nter net, em tempo real
Data Endereco Eletronico
01/05/2011 http://www.camarasa.rs.gov.br
N&o foram inseridas observacoes.
5.2 Demonstrativos da L el de Responsabilidade Fiscal
5.2.1.3 Modelo 1 - Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do Municipio - Valor Digitado
RECEITA CORRENTE LIQUIDA DO MUNICIPIO 113.421.088,17

5.2.3 Modelo 3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

5.2.3.2 Modelo 3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa - Ativo Disponivel - L egislativo - Exercicio de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Recurso Cod. Conta Descricéo Valor Contébil Adicao/Exclusio

SELECAO AUTOMATICA

1 111111912050100 BERGS ( 04.071026.1-8 ) CONSIGNACOES 5.061,12 0,00
CAMARA

1 111111912050200 BERGS ( 04.071026.0-6 ) CAMARA 19.812,29 0,00
DUODECIMO LIVRE

8001 111111912050600 BERGS (04.071177.0-4) EXTRAS CAMARA 4.626,29 0,00

TOTAL 29.499,70 0,00

5.2.8 Modelo 10 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (L egislativo)

Valor Ajustado

5.061,12

19.812,29

4.626,29

29.499,70

5.2.8.2 Modelo 10 - Demonstr ativo da Despesa com Pessoal (L egislativo) do exer cicio de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

CONTASDE DESPESA

Cod. Conta Descricéo Valor Contabil Adicao/Excluséo Valor Ajustado
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.432.819,46 0,00 3.432.819,46
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA
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CONTASDE DESPESA

Cod. Conta Descricéo

319008990400
SAUDE DO SERVIDOR

TOTAL DAS CONTAS DE DESPESA

CONTASDE RECEITA

Cod. Conta Descricéo

SELECAO AUTOMATICA

1112043102 IRRF - Legislativo - Exercicio Atua

TOTAL DASCONTASDE RECEITA

CONTASPATRIMONIAIS

Cod. Conta Descrigéo

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DASCONTASPATRIMONIAIS

RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS

Cod. Conta Descrigéo
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS

Total da Despesa com Pessoal

5.2.9 Modelo 11 - Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercicio de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

CONTRIBUICAO DA ENTIDADE PARA O ATENDIMENTO A

Valor Contabil

54.702,58

3.378.116,88

Valor Digitado

151.172,02

151.172,02

Valor Contabil

0,00

0,00

Valor Contabil

0,00

0,00

0,00

3.226.944,86

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

Adicao/Exclusio

0,00

0,00

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Ajustado

54.702,58

3.378.116,88

Valor Ajustado

151.172,02

151.172,02

Valor Ajustado

0,00

0,00

Valor Ajustado

0,00

0,00

0,00

3.226.944,86

ObrigacOes de Repasse ao RPPS - Exer cicio Anterior
Cod. Conta Descricéo

Valor Digitado

Adicao/Exclusio

Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Obrigactes de Repasse ao RPPS - Exercicio Atual

Cod. Conta Descrigéo Valor Digitado Adicdo/Exclusdo Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00
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RESTOSA PAGAR PROCESSADOS
Céd. Recurso Vinculado | Ex. Anterior Valor Ex. Atual Total Ajustado
Ajustado Valor Contébil Adicao/Exclusdo Valor Ajustado
1 0,00 9.812,29 0,00 9.812,29 9.812,29
8001 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 9.812,29 0,00 9.812,29 9.812,29
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Cad. Recurso Vinculado | Ex. Anterior Valor Ex. Atual Total Ajustado
Ajustado Valor Contabil Adicao/Exclusdo Valor Ajustado
1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8001 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caod. Recurso Vinculado Ex. Atual
Valor Digitado Adicao/Exclusio Valor Ajustado
1 24.873,41 0,00 24.873,41
8001 4.626,29 0,00 4.626,29
TOTAL 29.499,70 0,00 29.499,70

LEGENDA DOS CODIGOS DOS RECURSOS VINCULADOS

1
8001

REC LIVRES

Extra

5.2.10 Modelo 13 - Demonstr ativos dos Gastos Totais do L egislativo

5.2.10.1 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais - Receita Realizada no Exercicio Anterior - Exercicio de 2013 - 01/01/2013 a 31/12/2013

Receita Realizada no Exercicio Anterior

5.2.10.3 Modelo 13 - Demonstr ativos dos Gastos Totais - Gastos Totais do L egislativo - do exer cicio de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Valor Digitado

132.898.160,25

CONTAS DE DESPESA CORRENTE

Cod. Conta Descricéo Valor Contabil Adicao/Exclusio Valor Ajustado
300000000000000 DESPESAS CORRENTES 4.298.383,58 0,00 4.298.383,58
DEDUCOES
SELECAO AUTOMATICA
0,00 0,00 0,00
TOTAL DASDESPESAS CORRENTES 4.298.383,58 0,00 4.298.383,58
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01/01/2014 a 31/12/2014

CONTASDE DESPESA DE CAPITAL

Cod. Conta

Descricéo

SELECAO AUTOMATICA

449051910000
449052060000
449052120000
449052300000
449052330000
449052350000
449052360000

449052420000

OBRAS EM ANDAMENTO

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE
ESCRITORIO

MOBILIARIO EM GERAL

TOTAL DASDESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DASDESPESAS

CONTASDE DESPESA

Cod. Conta Descrigéo
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS

TOTAL DOSGASTOSTOTAISDO LEGISLATIVO

Valor Contabil

14.421,00
255,00
7.363,60
1.072,00
2.320,00
31.994,40
2.570,00

6.500,00

66.496,00

4.364.879,58

Valor Contabil

0,00

0,00

0,00

4.364.879,58

Adicdo/Exclusdo

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

0,00

0,00

5.2.10.4 Modelo 13 - Demonstr ativos dos Gastos Totais - Folha de Pagamento do L egislativo - do exer cicio de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Valor Ajustado

14.421,00
255,00
7.363,60
1.072,00
2.320,00
31.994,40
2.570,00

6.500,00

66.496,00

4.364.879,58

Valor Ajustado

0,00

0,00

0,00

4.364.879,58

CONTAS DE DESPESA

Cod. Conta Descricéo Valor Contabil Adicao/Exclusio Valor Ajustado
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.432.819,46 0,00 3.432.819,46
DEDUCOES

SELEGAO AUTOMATICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DASDESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.432.819,46 0,00 3.432.819,46
CONTASDE DESPESA

Cod. Conta Descrigéo Valor Contébil Adicao/Exclusdo Valor Ajustado
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA
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CONTASDE DESPESA
Cod. Conta Descricéo Valor Contébil Adicao/Exclusdo Valor Ajustado
0,00 0,00 0,00
TOTAL DOSRESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00
CONTASDE DESPESA
Cod. Conta Descricéo Valor Contabil Adicao/Exclusio Valor Ajustado
SELECAO AUTOMATICA
0,00 0,00 0,00
TOTAL DO AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO 3.432.819,46 0,00 3.432.819,46

5.5 Informagoes para Emissao de Certidéo - Art. 21 da Resolucao do Senado Federal n.° 43/2001

5.5.2 Poder Legidativo

Né&o ocorreu assuncéo direta de compromisso, confissdo de divida ou operacdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emisséo,
aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2013.

Né&o ocorreu assungao direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emisséo,
aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2014.

Néo ocorreu assungao de obrigagdo, sem autorizagdo orgamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2013.

Néo ocorreu assungao de obrigagdo, sem autorizagdo orgamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2014.

6. Cadastro de Administrador es da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Poder Legidativo

Identificagdo do(a) Administrador

Nome: Nader Hassan Awad

CPF: 33108242091

Cargo/Fung&o: Vereador

Mandato - Inicio e Término: 01/01/2015 a 31/12/2015

Nome: Diomar Lino Formenton

CPF: 38506653991

Cargo/Fungdo: Presidente

Mandato - Inicio e Término: 01/01/2014 a 30/06/2014

Substitutos:

CPF: 16148916053 Nome: Paulo Francisco de Azeredo Cargo: Vereador

Substituigdes:

Inicio: 23/03/2014 Término: 26/03/2014
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Inicio: 10/05/2014 Término: 16/05/2014
Inicio: 10/06/2014 Término: 15/06/2014
Nome: Vinicius Damido Makvitz
CPF: 96415762087
Cargo/Fungéo: Presidente
Mandato - Inicio e Término: 01/07/2014 a 31/12/2014
Substitutos:
CPF: 33109125072 Nome: Pedro Silvestre Perkoski Waszkiewicz Cargo: Vice-Presidente
Substituigoes:
Inicio: 15/07/2014 Término: 18/07/2014
Inicio: 06/08/2014 Término: 09/08/2014
Inicio: 23/09/2014 Término: 26/09/2014
Inicio: 30/09/2014 Término: 06/10/2014
Inicio: 05/11/2014 Término: 07/11/2014
Inicio: 02/12/2014 Término: 05/12/2014

N&o houve substituigdes formais no 1° bimestre.

7. Observagoes da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergéncia verificada neste relatério ou observacdo que a Entidade julgar relevante deverdo ser informadas neste item.

NADA A CONSTAR
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CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consisténcia das informacdes apresentadas neste relatério com as
enviadas ao TCE.

SANTO ANGELO, 23 de Janeiro de 2015

SANDRA MARIA BACK FERREIRA NADER HASSAN AWAD
Contabilista Presidente da Camara Municipal
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